l. 27. The ox and the ass are the attendant on the manger in which the *duo animalia* which during the middle infant Christ was laid. ages were constantly represented as

inpenetrabilis in bello clipeus,  
 in quo credentium tutatur cuneus.  
**In ventris clibano per ignem mysticum**  
**Maria decoquit panem salvificum,**  
**panem dulcissimum, sed tamen modicum,**  
**quo totum reficit conventum cœlitum. 100**

**Nostra panifica panem distribuit,**  
**quo zima veteri nusquam commiscuit ;**  
**hoc pane pastus est quicumque voluit,**  
**solusque reus est qui panem renuit.**

**Hunc panem frangimus, et tamen fractio**  
**omnis qui frangitur non est partitio ;**  
**hunc panem sumimus, et tamen sumptio**  
**ejus qui sumitur non est consumptio.**

**Hic panis enim dolores abjicit,**  
**panis est modicus, et tamen sufficit, 110**  
**quia comeditur nec tamen deficit ;**  
**non enim stomachum sed mentem reficit.**

**Per panem pistricis fames depellitur ;**  
**sed tamen aspera sitis non tollitur ;**  
**sed si quis virginis pane reficitur,**  
**nec famem anxiam nec sitim patitur.**

**Fœlix convivium, fœlix refectio,**  
**fœlix societas, fœlix collectio,**  
**in qua virgineus panis est pastio,**  
**qui solus satiat sine fastidio. 120**

**Fœlix refectio, fœlix societas,**  
**in qua fastidium nescit lassietas,**  
**in qua nec capiti nocet ebrietas,**  
**nec gravat stomachum escæ nimietas.**

**Mariæ dolium ventris nos satiat,**  
**mortis itinere lassatos debriat ;**  
**pauper cum divite secure veniat,**  
**de ventris dolio quantum vult hauriat.**

- De ventris dolio potantur cœlici,  
potantur etiam omnes catholici,  
hoc vinum nobile Judæi canici  
soli despiciunt, sunt enim rustici. 130
- In sacra virginis taberna potio  
non æris emitur, sed morum pretio ;  
emptoris sufficit digna conditio,  
sine pecunia, sine denario.
- Ex utre virginis, hoc est ex utero,  
potari cupiens os hians offero,  
fructum ventris tui languens desitio,  
hoc meum studium erit de cætero. 140
- Bibam et utinam me virgo jubeat  
ad votum bibere votumque compleat ;  
sic vini copia voto respondeat,  
ut desiderii sitis non torpeat.
- Montes Cironeos, terras et maria,  
cœlos et sidera, globos, et omnia  
quæ pulcritudinis præcellunt gratia,  
Mariæ comparo, perduntque pretia.
- Si terram spolies et cœli circulum,  
totumque congreges in unum cumulum, 150  
quæ pulcritudine dilectant oculum,  
Mariæ comparas, perduntque pretium.
- Non potest igitur laudari facile,  
quod supergreditur omne laudabile,  
cujus præconium est ineffabile,  
post Deum penitus nil habens simile.
- Cum laudes virginis promere studeo,  
penso materiæ pondus et paveo ;  
quæ huic congruant verba non habeo ;  
vincor et fateor me vinci gaudio. 160
- Mirror non modicum quod temptat temere  
talpa lucifuga de luce scribere ;

miror quod noctua sermonem facere  
 audet incongruum de solis sidere.  
 Cum nunquam audeo, Mariæ virginis  
 vel sacris lectito scriptum in paginis,  
 sonus vel litera sacri vocaminis  
 pastu me recreat miræ dulcedinis.  
 Væ mihi misero ! quare non licuit  
 vidisse tempora quando reffloruit 170  
 mundus per virginem, quæ clausa genuit  
 agnum qui sæculi peccata deluit.  
 Cum magi veniant regem invisere,  
 qui sacræ virginis lactatur ubere ;  
 illi repatrient oblato munere,  
 ego puerulum nolo dimittere.  
 Magi revisere si velint patriam,  
 vadant verumtamen per viam aliam ;  
 ego cum parvulo moram hic faciam,  
 Joseph et virgini devotus serviam. 180  
 Illi repatrient post data munera,  
 non hac quod venerant via sed alia ;  
 ego remaneo visurus ubera  
 quæ profert filio virgo puerpera.  
 Ad sua redeant illi celeriter,  
 Herodem fugiant, qui fuit fortiter ;  
 ego remaneo visurus qualiter  
 jocatur filius ad matrem dulciter.  
 Sedet infantulus in matris gremio,  
 et offert osculum humecto labio, 190  
 quod quidem osculum indulcat mixtio,  
 salivæ tenuis et dogmitatio.  
 Cervici lacteæ matris laterculum,  
 innectit parvulus dulceque collulum,  
 offert labellulum consortis osculum,  
 astringit dulciter blandusque blandulum.

- Saliva parvuli per ora defluit,  
 filisque dulcibus ad pectus confluit;  
 sic David sapiens saliva maduit,  
 quem Athis furere vesanus sensit. 200
- Maria parvuli girat corpusculum,  
 nunc genas osculat, nunc os, nunc collulum,  
 manus et brachia, pectus, dorsiculum,  
 latus et crusculum, pedem, geniculum.
- Crescit puerulus, qui magnitudine  
 par Deo creditur et celsitudine;  
 Herodes metuit, audito nomine,  
 magisque perditur stellæ vibramine.
- Iratus acuit lanista gladium,  
 ut tollat teneram turmam infantium; 210  
 sed non inveniet infantem regium,  
 transivit aliud in territorium.
- Herodes perfidus ne regis gloria  
 privetur metuit, et cum fallacia  
 spondens obsequium, occultat odia;  
 sic blandis tegitur verbis rancordia.
- Herodes interim bellum inbellibus  
 induit parvulis et innocentibus,  
 mergit in teneris ferrum visceribus,  
 Judæam martyrum exornans floribus. 220
- Herodes æstuans folle sathanico,  
 et plus insaniens omni frenetico,  
 trucidat parvulos, planctuque publico  
 lætetur Bethlehem et cælum cantico.
- Cum cædit parvulos mente malevola  
 tyrannus stomachus, fuga citivola  
 Ægyptum petimus, hic regis symbola  
 capit rex parvulus, dum ruunt idola.
- Tyrannus moritur, exultant superi;  
 vermes hæreditant cadaver miseri, 230

cum tantus carnifex est datus funeri,  
 cœlum tripudiat, sed gemunt inferi.  
 Lætetur Bethlehem, Judæa gaudeat,  
 et Rachel lacrymis detersis rideat ;  
 Herodes piceus in pice babicat,  
 ex cujus sordibus infernus nauseat.  
 Post hæc Ægypticos fines deserimus,  
 Judæam angelo monente petimus ;  
 sed quia pessimo successit pessimus,  
 parentes filio adhuc metuimus. 240

Cum semen igitur profanum fugimus,  
 moram in Nazareth ad tempus facimus,  
 vitare regiam urbem decrevimus,  
 et civitatulam nobis elegimus.  
 Elapsis temporis paucis decursimus,  
 et Jerosolymam proficiscentibus  
 una cum parvulo Christi parentibus,  
 puer non repedat cum repedantibus.  
 Christi cognatio turmatim graditur  
 in urbem regiam, et puer sequitur ; 250  
 parentes redeunt, hic non regreditur,  
 pectus virgineum metu concutitur.  
 Jhesum piïssima mater compatere ;  
 parce visceribus puellæ teneræ ;  
 quo quæso meruit Maria scelere,  
 tantæ tristitiæ percussa vulnere.  
 Festina, lugubris mater, succurrere ;  
 si moram feceris procedo temere :  
 volo pro Virgine tecum contendere,  
 pro matre filium in cantum trahere. 260

Ego compatior insonti fœminæ,  
 quam dolens video sine peccamine ;  
 servus sum Virginis, ego pro Virgine  
 causam suscipio ; responde, Domine.

Si parcis omnibus, cur non vis parcere  
 matri, sed prorogas opem impendere;  
 sic qua justitia potes affligere  
 matrem, qui præcipis matrem diligere.

Ex verbis filii convinco filium,  
 qui fidem recipit vel testimonium, 270  
 duorum judicat vel trium testium,  
 sed lex a Deo est et euvangelium.

Discernat igitur judex clementia,  
 si debent recipi tot testimonia;  
 et si sufficiunt, detur sententia,  
 pro matre virgine, cessentque jurgia.

Qui statim faciens altum silentium,  
 promit sententiam, promit judicium,  
 ut matri filius afflictæ filium  
 reddat, et prodeat latens in medium. 280

Christus clementiæ sacræ judicium,  
 cujus repellere nequit inperium,  
 subire cogitur, nec sit dispendium  
 suæ potentiæ vel præjudicium.

Sic matri soboles quæsita redditur,  
 et gena lacrimas unda detersitur,  
 detersa roseo rubore tingitur,  
 et vernans lilii candor resumitur.

Jam læta virginis tenduntur viscera,  
 Aurora spargitur per ora tenera, 290  
 scintillat facies a fletu libera,  
 qui solem superat plusquam sol sidera.

Cum matre virgine puer regreditur,  
 matrique pariter et sponso subditur,  
 qui mundi fabricam fecisse legitur,  
 et factam regere fabro subjicitur.

Hinc arrogantia nostra confunditur,  
 hinc extollentia nostra contunditur,

- hic mentis turgidæ fastus arguitur,  
 qui semper omnibus præponi nititur. 300
- Si summa splendeas virtutum gloria,  
 vigore corporis et elegantia,  
 mentis industria, linguæ facundia,  
 fœdat hæc omnia comes superbia.
- Miror homuncio qua fronte tumeat  
 de carnis robore quem visus tereat ;  
 qui quamvis gladium in manu teneat,  
 unum accipere leonem timeat.
- Satis exilis est candoris titulus,  
 exilis species qui vincit flosculus, 310  
 quam mutat temporum brevis cursiculus,  
 quam fugat febrium brevis igniculus.
- Ignita facies et gena rosea,  
 post instans temporis fit pallens plumbea ;  
 ergo quid aliud est forma carnea,  
 quam fœni flosculus, senilis palea ?
- Fortuna blandiens nunc venit obvia,  
 fœcundo calice propinans dulcia,  
 post instans temporis fit adversaria,  
 et læta rapiens subinfert tristia. 320
- Fortuna rusticum mutat in militem,  
 et rotam subito versans ancipitem,  
 ex equo detrahit quem fecit equitem,  
 sic eques iterum redit in peditem.
- Fortuna prodiga nunc fundit munera ;  
 viles, ignobiles, levat ad sidera ;  
 nunc summos dejicit a sede solida,  
 dejectos collocans in casa misera.
- Quid prodest igitur argenti copia ?  
 quid auri sarcina ? quid ampla prædia ? 330  
 quid urbes, villici ? quid alta mœnia ?  
 cum fluxu temporum fluunt hæc omnia.

Quamvis sis affluens auroso pulvere,  
 non debent pauperes tibi vilescere ;  
 si comes divitis sit in itinere,  
 qui comes divitis erit in funere.

Regem a paupere distantem habitu,  
 et sceptro, sedibus, mensa, recubitu,  
 suorum etiam pomporum strepitu,  
 mors parem pauperi facit in exitu.

340

Non beant viculi, non beant oppida,  
 non grex satellitum, non mensa splendida,  
 non bursa tumiens et ære gravida,  
 sed morum sanctitas et vita nitida.

Sed quam infœlix est ista fœlicitas,  
 in cujus fabrica basis est vanitas,  
 in qua post copiam restat inanitas,  
 in qua non liberat famem satietas.

Si forte regiis inflaris vestibus,  
 de tecto cogita non de tegentibus ;  
 hoc patet verius in primis parentibus,  
 in culpa noxia non existentibus.

350

Vestis est verius nostra confusio,  
 quam nostra gloria, si recte sentio ;  
 nam vestis sceleris est recordatio,  
 vestis est criminis repræsentatio.

Primis parentibus non necessaria  
 fuerunt vellera sive conchilia,  
 quamdiu steterant in innocentia,  
 quamdiu fuerant sine nequitia.

360

Sed postquam excidit obedientia,  
 et vindex affuit erubescencia,  
 fugerunt pariter ad ficus folia ;  
 hæc fuit vestium causa primaria.

Si furem mutilas pro latrocinio,  
 vel signas stigmatibus sive cauterio,

- vide si debeat justo iudicio  
 senseri gloria talis signatio.
- Si vestes igitur recte descripseris,  
 et causam propriam descripto dederis, 370  
 vestis cauterium est culpæ veteris,  
 nota nequitiae, character sceleris.
- Tu qui regalibus inflaris vestibus,  
 vellus lanigeris redde pecudibus,  
 fucum conchiliis, limen cespitibus,  
 jam nudo corpore par eris vermibus.
- Qui præest angelis fabro se subjicit,  
 elatis mentibus se pronum objicit ;  
 et vermis tumidus ad alta conspicit,  
 majores, medios, minores despicit. 380
- Jhesus se servulum opponit servulo,  
 et Deum parvulum grando vermiculo,  
 ut fastum arguat tanto miraculo,  
 et tali tumidos inclinet speculo.
- Sedet tartarea furvaque concio,  
 angelos invida tractans negocio ;  
 tandem sententiæ fit promulgatio,  
 ut solis lampadem tollat de medio.
- Una de belluis catervæ Stygiæ,  
 felle facunda et prima rabie, 390  
 promit sententiam, et favent aliæ,  
 ni fallor Cayphas est nomen bestiae.
- Dampnant communiter solarem radium ;  
 nullus ad Cæsaris appellat solium  
 contra sententiam, contra iudicium,  
 sed omnes approbant decretum impium.
- Postquam incipiunt inter se quærere,  
 modum quo valeant scelus peragere,  
 quibus insidiis, quo doli genere,  
 solem lucifluum possent extinguere. 400
- Grex noctis igitur ad noctis filium,  
 Christi videlicet Judam bursarium,

accedit, modicum promittens pretium,  
 nox favens peragit nocte negotium.  
 Nox ergo noctuas vocat in tenebris,  
 et illæ prodeunt de suis latebris,  
 armatur concio, pervescens funebris,  
 sequens vestigia latronis celebris.  
 Sic mundi pretium pro vili pretio  
 a vili traditur suo mancipio, 410  
 in solem irruit nocturna legio,  
 insons adducitur torvo supplicio.  
 Quid ergo faciunt illa cœlestia  
 sanctorum civium sancta collegia?  
 lux morti traditur in mortis curia,  
 quid facit igitur lucis militia?  
 Ubi nunc Gabriel qui fortis dicitur,  
 interpretatio si vera creditur?  
 Christus a noctuis ad necem trahitur,  
 et fortis Gabriel in fugam vertitur. 420  
 Ubi nunc Michael qui tam egregio  
 draconis angelos devicit prælio?  
 Christus a noctuis datur supplicio,  
 et fugit Michael; an caret gladio?  
 Ubi nunc latitat illa militia,  
 quæ quondam parvulo Christo præconia  
 canebat præferens sic inter alia,  
 Sit pax hominibus, Deo et gloria?  
 Nondum ex utero nascente parvulo,  
 salus promittitur languenti populo, 430  
 et ecce vilis et in patibulo  
 Salvator proditur sine piaculo.  
 Heu mihi misero! quis æquanimiter  
 ferat quod venditur ille tam viliter,  
 qui cœlis præsidet sempiternaliter,  
 quem laudant seraphym incessabiliter?  
 Quis potest igitur, quamvis silicibus  
 par in duritia vel adamantibus,

audire talia sine gemitibus,  
 sine suspiriis et sine fletibus ? 440  
 Post hæc dux inpius iter arripuit,  
 et turbam Sathanæ sequacem habuit,  
 quem signo proderet, tenere docuit,  
 ac tentum ducere caute præmonuit.  
 O pater luminum ! qui potens diceris  
 in sacra pagina sacrisque litteris,  
 dilecto filio cur non compateris ?  
 cur natum veluti ignotum deseris ?  
 Oza dum tangeret archam percuitur ;  
 et Dei filius non tantum tangitur, 450  
 inmo verberibus attritus moritur,  
 et Pater sustinet et non irascitur !  
 Archam ne caderet Oza tetigerat,  
 tamen sententiam mortis acceperat ;  
 et Dei filium Judæus lacerat,  
 et tamquam dormiens Pater hoc tollerat !  
 Dathan et Abiron tellus absorbit,  
 quorum facinora portare noluit ;  
 et Dei filium Judæus conspuit,  
 et terra sustinet, nec scelus arguit. 460  
 Dolebat Moyses verbis non verbere,  
 et terra condolens incepit tremere ;  
 nunc Jesum inpii non cessant cædere,  
 et terra stupida non vult succurrere.  
 Ruget Judaicum vulgus insaniens,  
 verendas angelis genas percutiens,  
 et tamen placido ventus est veniens,  
 dormitans forsitan sive secutiens.  
 Accuso maria quæ vident furiam,  
 rictus Judaicos et contumeliam, 470  
 cervicas, alapas, sputa, blasphemiam,  
 et tot sceleribus addunt nequitiam.

- Israelicis succurrunt marium**  
 fluctus undisoni, turbam frementium  
 una cum curribus mergentes hostium,  
 et Christus maria negant auxilium.
- Terra luxuriæ fœdatur sordibus,**  
 et ultrix pluvia cadet ex nubibus ;  
 Jhesus nunc sputeis fœdatur vilibus,  
 et tamen abstinet nubes a fletibus. 480
- Confligit Josue cum infidelibus,**  
 quem juvant grandines magnis lapidibus ;  
 nunc autem cingitur blasphemis hostibus,  
 qui tamen grandium non cadunt ictibus.
- Helix vindicant ignes injuriam,**  
 lege si dubites Regum Historiam ;  
 et Jhesus ducitur ad ignominiam  
 crucis, nec revocant ignes sententiam.
- Ubi sunt obsecro sagittæ fulminis,**  
 quæ quondam fuerant ultrices criminis ? 490  
 si non injuriam accendant hominis,  
 saltem blasphemias accendant numinis.
- In fugam vertitur Christi militia,**  
 et mundi quatitur duta (?) principia,  
 quæ debent denegant Christo suffragia,  
 et dux solivagus pergit ad prælia.
- Dum multis æstibus doloris arceo,**  
 et quasi circulum caput contorqueo,  
 crucis patibulum parari video,  
 zeli facibus totus incandeo. 500
- Postquam expensum est nocturnum spatium,**  
 et rigent brachia lassa cædentium,  
 arentque guttura fœde strepentium,  
 Christum ad præsidis trahunt prætorium.
- Sol scelus detegit, sed erubescere**  
 Judæi nesciunt ex facto scelere,

sed student scelere scelus adjicere,  
 et longam criminis catenam texere.  
**Lassantur** dæmones, qui totis viribus  
 blasphemis Dominum pulsabant vocibus; 510  
 sed cum adimitur vox, strident dentibus,  
 quod voce nequeunt depromunt rictibus;  
**Pilatus** igitur victus clamoribus,  
 favorem exhibet insanientibus,  
 et ne despiciat dæmon dæmonibus,  
 insontem præcipit tradi tortoribus.  
**Mos** erat præsidis unum dimittere  
 in festo celebri vinctum in carcere,  
 et a compedibus vinclisque solvere,  
 quemcunque populus volebat petere. 520  
**In** quo Barrabas vinculis solvitur,  
 et totum prælium in Jhesum vertitur;  
 latro de carcere liber amittitur,  
 et Jhesus innocens ut latro moritur.  
**Crux** in Calvaria grandis erigitur,  
 in qua dulcissima globa suspenditur,  
 in qua diaboli virtus eliditur,  
 in qua mors interit dum vita moritur.  
**Plectant** malevoli coronam spineam,  
 qua Christi sanguinant caput et auream, 530  
 et tingunt faciem cutemque niveam,  
 potuque porrigunt mixturam felleam.  
**Genus** Judaicum peculialiter  
 Jhesus elegerat et fovit dulciter,  
 ut nutrix filium, et ecce qualiter  
 suum nutritium occidit viliter.  
**Jesus** antiquitus extento brachio  
 Judæis fecerat viam in invio;  
 an ergo debuit pro beneficio  
 tanto retribui mirrhata potio? 540

tanquam pro scelere vel latrocinio,  
 latronum moritur Jhesus in medio,  
 pius est in pio junctus consortio ;  
 infami jungitur monas binario.  
 Cum manus dextera cruci affigitur,  
 et cordis altera tracta dirigitur,  
 beatis pedibus Christus affligitur !  
 heu ! cor virgineum defecit igitur !  
 Clavique filii corpus afficiunt,  
 parentis animam profundo fodiunt, 550  
 de nato sanguinis rivos ejiciunt,  
 de matre gurgitos salsos eliciunt.  
 Te clavi fodiunt acute, Domine,  
 qui pari penetrant matrem acumine ;  
 tu totus roseo rigaris sanguine,  
 et illa fletuum respondet flumine.  
 Saxa non sustinent dolorem virginis,  
 sol flentem adjuvat jactura luminis,  
 terra concutitur mole ploramini,  
 ferre non sustinens vim tanti fluminis. 560  
 O quam immanis est matris angustia !  
 quam saxa sentiunt insensibilia,  
 quam lugent mortui et luminaria,  
 coguntur plangere supra cœlestia.  
 O languens anima mea de carcere,  
 hoc est de vinculis carnis, egredere,  
 en ! Jhesus moritur, tu illum sequere,  
 rex tuus patitur, ergo compatere.  
 Languescit sanitas et vita moritur,  
 præclara claritas in noctem vertitur, 570  
 inextinguibile lumen extinguitur,  
 non tamen Isaak, sed vervex cæditur.  
 Hoc opus pueris legendum offero,  
 illi me precibus commendent puero,  
 qui sero prodiit de ventre tenero,  
 ante luciferum de patris utero.

## DE PUNITIÖNE PECCATI.\*

[MS. Cotton. Titus A. xx. fol. 67, vº.]

OMNIS caro peccaverat,  
viam vitæ corruperat,  
homo Deum reliquerat,  
lex naturæ perierat.

Hinc Conditor irascitur,  
intus dolore tangitur,  
quasi de se conqueritur,  
et ad Noe sic loquitur :

“ Me coram caro corrui,  
homo turpe desipuit,  
legem naturæ polluit,  
nil nisi mortem meruit.

10

Ut sciat humanitus  
me locutum fuisse,  
pœnitet me penitus  
homines fecisse.

Stupor et prodigium !  
quod superbit cinis  
coram me, mortalium  
eminet jam finis.

20

Homines disperdere  
cum terra providi ;  
tibi volo parcere,  
jam te justum vidi.

\* This piece, the object of which hand than the text, “ Gul. Mapes de  
seems to have been to give connected Punitiöne Peccati ; sive quomodo  
examples of different kinds of rhythms, Deus destruxit mundum per diluvium  
is entitled in the manuscript, in a later Noe, rhythmicis versibus.”

**Tu et tui filii,**  
 vestris cum uxoribus,  
 nihil estis noxii  
 tantis in excessibus.  
**Vos indempnes eritis,**  
 dum condempno noxios ;  
 octo remanebitis ;  
 omnes perdam alios. 30  
**Perdam volatilia,**  
 perdam omnem bestiam ;  
 pauca seminaria  
 vobiscum custodiam.  
**Ergo, Noe, concito**  
 arcam tibi facito,  
 de lignis eligito  
 quæ sunt aptiora ;  
 leviga sagaciter,  
 et conjunge pariter,  
 opus fac viriliter,  
 non te tardet mora ;  
 facque mansiunculas  
 plures et non pauculas,  
 archæ per particulas  
 tota vi labora. 40  
**Linies intrinsecus**  
 archam et extrinsecus 50  
 tenaci bitumine,  
 ut in aqua fluida  
 sit fortis et valida,  
 picis nexa glutine.  
**Cibos animantium**  
 inferas intrantium,  
 pecoris cum homine ;  
 bestias inferius,

- avesque superius,  
 tecum collocabis ; 60  
 fenestram in latere  
 deorsum componere  
 studens procurabis ;  
 culium sursum dimico,  
 et tandem in cubito  
 archam consummabis.
- Trescentorum cubitorum archæ longitudo,  
 sed et quinquies denorum ejus latitudo,  
 sexies quoque quingentorum ejus altitudo.
- Hanc intrabis, 70  
 habitabis,  
 et vitabis  
 eminens periculum ;  
 tu et nati  
 tibi dati  
 procreati,  
 ut sustentent sæculum ;  
 intret sexus  
 eis nexus  
 per complexus, 80  
 dilatando populum.
- A mundis animantibus,  
 in singulis generibus,  
 tolles septem paria ;  
 ab inmundisque macula  
 fœda sit simplex copula,  
 quæ servet seminaria ;  
 et cum ista compleveris,  
 vide ne moram feceris,  
 descendet a me fluvia.
- Archam cum ingressus eris,  
 nuptæ simul cum liberis, 90

de superius ego pluam,  
 et omne nefas deleam ;  
 quater denos simul dies  
 nulla tenebit requies,  
 incessanter imbres ruent,  
 et omnem humum superfluent ;  
 vita, salus, et pax erit  
 hiis quos arca clausurit ;  
 et qui foris eam erunt  
 mortis discrimen perferunt.”

100

Archa parata,  
 Noe mandata  
 Domini peregit ;  
 et bene nota,  
 quod unum iota  
 justus non infregit :  
 omnia dicta  
 fide non ficta  
 complere satagit.

Nubes pluunt,  
 imbres ruunt,  
 undæ fluunt,  
 labentes cum impetu ;  
 crescunt aquæ  
 circumquaque  
 cum immenso strepitu ;  
 sed inmundum  
 omne mundum  
 in profundum  
 periit cum sonitu.

110

Sic merguntur impii,  
 male sibi conscii,  
 parentes et filii,  
 involvuntur fluctibus,

120

juvenes cum senibus,  
 filiæ cum matribus ;  
 dissolvuntur pignora,  
 feruntur per æquora  
 submersorum corpora.

Solum salvat archa justos,  
 quibus tutrix est et custos  
 Dei misericordia ;  
 nosque sub hac forma natos,  
 et sibi compaginos,  
 salve, mater ecclesia ;  
 Christe, noster Noe, tibi  
 jure debent hæc ascribi,  
 cui sit honor et gloria !

130

---

 DE PARTU VIRGINIS.\*

[MS. Harl. No. 978, fol. 120, rº.]

Quod in mira-  
 culis ratio hu-  
 mana locum  
 non habet.

CIRCA partum virginis  
 contra jus naturæ,  
 stupent sensus hominis  
 et caligant curæ ;  
 homo tamen physico  
 potest sive logico  
 quærere judicio,  
 si posset miraculis  
 ab humanis legibus  
 assignari ratio.

10

\* The title in the MS. is *De incarnatione Domini*.

Quod oportuit  
Christum nasci  
ex humili vir-  
gine.

Summum naturaliter  
ad humilitatem  
tendit, si localiter  
mutat summitatem.  
Igitur oportuit,  
quod si Deum debuit  
fœmina concipere,  
humilis existeret,  
ut sic digna fieret  
ima summum capere.

20

Quod necessa-  
rio conceptus  
fuit sine virili  
semine.

Nec a carne deitas  
potuit fœdari,  
nec carnalis fœditas  
in Deo plantari ;  
igitur cum unio  
sit in Dei filio  
hominis et numinis,  
cessat necessario  
in tali commercio  
fœx humani seminis.

30

Quod non po-  
tuit concipi ex  
concubitu.

Prophetiæ spiritus  
se toro jugali  
subtrahit, absconditus  
operi carnali ;  
ergo multo fortius  
Deus Dei filius  
concupi non potuit  
ex viri concubitu,  
si de sancto spiritu  
genitrix intumuit.

40

De testimonio  
Johannis Bap-  
tistæ.

Johannes in utero  
Deum prædicabat,  
quem ventre fructifero  
virgo bajulabat ;  
talis ab initio

- liber a mendacio  
testis Deum decuit,  
qui nec sensu proprio,  
nec prece nec pretio,  
depravari potuit. 50
- Quod virgo peperit sine dolore. Physico iudicio  
lege veritatis,  
dolor est solutio  
continuitatis ;  
ergo cum sit veritas,  
quod doloris gravitas  
sit a raptu carneo,  
esset contrarietas  
dolor et integritas  
in partu virgineo. 60
- Quod in partu virginis natura non læditur sed honestatur. Natura non potuit  
læsa reclamare,  
ex quo regi placuit  
legem permutare ;  
contra carnis igitur  
jura si rex nascitur,  
novo quodam genere,  
non est incredibile,  
cum sit ei facile  
jus naturæ vertere. 70
- Quod beata virgo transiit sine dolore. Matri plenam gratiam  
natus non dedisset,  
si mortis molestiam  
vel carnis sensisset ;  
nec sicut introitum,  
sic servaret exitum  
matris verbum genitum ;  
si caro putresceret,

- vel dolor educeret  
 morientis spiritum. 80
- Quod resuscitata est in corpore.  
 Partem matris filius  
 si secum levasset,  
 partem post inferius  
 pulve. i mandasset ;  
 cum partim putresceret,  
 et partim floresceret,  
 in nati substantia  
 semiplenam crederem,  
 et non ei psallerem,  
 "Ave, plena gratia." 90
- Quod nec in partu nec in obitu dolorem sensit.  
 Hæc prima consortium  
 tori declinavit,  
 et pudoris lilium  
 Deo dedicavit ;  
 unde, sicut decuit,  
 promereri potuit  
 voti privilegio,  
 ne dolore gerneret,  
 vel quando decederet,  
 vel in puerperio. 100
- Quod quicumque beatam virginem roga-  
 verit exaudietur.  
 Hanc voce non timida  
 quilibet salutet,  
 non est enim tumida,  
 ut non resalutet ;  
 et si semel humili  
 vel affectu facili  
 te resalutaverit,  
 ne sis unquam dubius,  
 quin maternas filius  
 preces exaudierit. 110
- Quod filius exaudit quicquid et mater.  
 Hanc secure sæpius  
 studeas orare,

cui nequit filius  
 quicquam denegare ;  
 nam si mater peteret,  
 nec tamen expeteret,  
 orans prece vacua,  
 esset contradictio  
 et ita dissensio  
 in pace perpetua.

120

Ratio quare  
 filius annuit  
 precibus ma-  
 tris.

Ista plus in filio  
 juris habet mater  
 aliis, quas socio  
 toro novit pater ;  
 sola sibi vendicat  
 quem rogandum judicat  
 totum suum filium,  
 quia non est alius  
 a quo trahat filius  
 carnis participium.

130

Quod non ex-  
 tollantur mu-  
 lieres contra vi-  
 ros pro eo quod  
 de sexu fœ-  
 mineo natus est  
 Christus.

Sui sexus fœminæ  
 jactant principatum,  
 de quo sine semine  
 Christum scimus natum ;  
 decus non invideo  
 sexui fœmineo,  
 de quo nasci voluit,  
 quia mas quam fœmina,  
 dominus quam domina,  
 nascens dici maluit.

140

l. 131. *sui sexus*.—I have already had occasion to observe, that gross attacks on the character of the ladies are common in the Middle Ages (see p. 77 of this volume). We also frequently meet with poems written in their defence, and in these a very common ar-

gument in their favour is founded upon the worthiness of the Virgin Mary. In MS. Sloane, 2593, and MS. Harl. No. 7358, are copies of an English song, entitled, "Wommen be bothe good and trewe, wytnesse of Marye."

## DE RUINA ROMÆ.\*

[MSS. Bibl. Bodl. Oxon. Digby 4, and Digby 53. (*D.*) ; Flacius Illyricus, p. 408. (*Fl.*)]

PROPTER Syon non tacebo,  
sed ruinas Romæ flebo,  
quousque justitia  
rursus nobis oriatur,  
et ut lampas accendatur  
justus in ecclesia.

Jacet vilis et in luto,  
princeps facta sub tributo :  
quod solebam dicere,  
Romam esse derelictam,  
desolatam et afflictam,  
expertus sum opere.

10

Vidi, vidi caput mundi  
instar maris, et profundi  
vorax guttur Siculi ;  
ibi mundi bitalassus,  
ibi sorbet aurum Crassus,  
et argentum sæculi.

Ibi latrat Scylla rapax,  
et Charybdis auri capax

20

1. 3. *quoadusque*, Fl.— 7. *sed et vilis*, Fl.—15. *gurgur*, D.—16. *διθάλασσος*, Fl.

\* This is the title given to this poem of the 17th century. The title in Flacius in the second Digby MS., where it is attributed to Walter Mapes by a hand is, *Quod Romana avaritia sit Scylla, Syrtis, et Charibdis pecuniæ gentium.*

potius quam navium ;  
 ibi cursus galearum,  
 et concursus piratarum,  
 id est cardinalium.  
 Syrtes insunt huic profundo,  
 et Sirenes toti mundo  
 minantes naufragium ;  
 os hominum foris patet,  
 in occulto cordis latet  
 informe dæmonium. 30  
 Habes juxta rationem  
 bitalassum per Franconem ;  
 quod ne credas frivolum,  
 ibi duplex mare fervet,  
 a quo non est qui reservet  
 sibi valens obolum.  
 Ibi venti colliduntur,  
 ibi panni submerguntur,  
 bissum, ostrum, purpura ;  
 ibi mundus sepelitur,  
 immo totus deglutitur 40  
 in Franconis guttura.  
 Franco nulli miseretur,  
 nullum sexum reveretur,  
 nulli parcit sanguini ;  
 omnes illuc dona ferunt,  
 illuc enim ascenderunt  
 tribus tribus Domini.  
 Canes Scyllæ possunt dici,  
 veritatis inimici, 50  
 advocati curiæ,  
 qui latrando falsa fingunt,

l. 22. *ibi pugna*, Fl.—23. *conflictus*, Fl.—32. *διθάλασσον*, Fl.—37–42. omitted in D.—45. *homini*, Fl.—46. *illuc enim dona*, Fl.—47. *omnes illuc asc.*, Fl.

mergunt simul et confringunt  
carinam pecuniæ.

Iste probat se legistam,  
ille vero decrevistam,  
inducens Gelasium ;  
ad probandam quæstionem,  
hic intendit actionem  
regendorum finium. 60

Nunc rem sermo prosequatur :  
hic Charybdis debacchatur,  
id est cancellaria ;  
ibi nemo gratus gratis,  
neque datur absque datis  
Gratiani gratia.

Plumbum quod hic informatur,  
super aurum dominatur  
et massam argenteam ;  
æquitatis phantasia 70  
sedet, teste Zacharia,  
super bullam plumbeam.

Qui sunt Syrtes, vel Sirenes ?  
qui sermone blando lenes  
attrahunt bizantium ;  
os prætendunt lenitatis,  
sed procella parcitatis  
supinant marsupium.

Dulci cantu blandiuntur,  
ut Sirenes, et loquuntur 80  
primo quædam dulcia :  
“ Frater, bene te cognosco,  
certe nihil a te posco,  
nam tu es de Francia.